
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 14 / 23.01.2017 

 

 
În conformitate cu: 

 Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu completările și modificările ulterioare 

 Codul studiilor universitare de doctorat, aprobat prin HG nr. 681/2011, cu completările și 

modificările ulterioare 

 Ordinul MENCS nr. 5921/2016 pentru aprobarea Metodologiei privind recunoaşterea 

automată, de către instituţiile de învăţământ superior, respectiv instituţiile organizatoare 

de studii universitare de doctorat din România, a calităţii de conducător de doctorat 

obţinute în instituţii de învăţământ universitar acreditate din străinătate 

 Ordinul MENCS nr. 5923/2016 pentru aprobarea Metodologiei privind recunoaşterea 

diplomei de doctor şi a titlului de doctor în ştiinţe, sau într-un domeniu profesional, 

obţinute în străinătate 

 Carta Universității Transilvania din Brașov 

 Regulamentul de organizare şi desfăşurare a studiilor universitare de doctorat şi 

postdoctorat în Universitatea Transilvania din Brașov 

 

Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD) din IOSUD-UTBv 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. Se aprobă „Metodologia privind recunoaşterea automată în Universitatea Transilvania din Braşov a 

calităţii de conducător de doctorat sau abilitării obţinută în instituţii de învăţământ universitar acreditate 

din străinătate” şi „Metodologia privind recunoaşterea în Universitatea Transilvania din Braşov a diplomei 

de doctor şi a titlului de doctor în ştiinţe sau într-un domeniu profesional, obţinute în străinătate”.  

 

Art. 2. Se propune spre aprobarea Consiliului de Administraţie şi Senatului Universităţii Transilvania din 

Braşov ca taxele de procesare a dosarelor de recunoaştere a calităţii de conducător de doctorat sau 

abilitării şi respectiv a diplomei de doctor să fie în cuantum de 150 lei / dosar. 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Cătălin ALEXANDRU                                                                                   

 MINISTERUL EDUCAŢIEI NAŢIONALE 

Universitatea Transilvania din Braşov 

Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD) 

500036  Braşov, B-dul Eroilor nr. 29 tel./fax +40268410525, +40268412088, www.unitbv.ro 


